
N. 157 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/09/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  RESIDENTI  CHE 
UTILIZZANO  I  SERVIZI  DI  DOPOSCUOLA PRESENTI  IN  CITTÀ –  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020  E 
2020/2021 

L’anno 2019 addì  02 del mese di settembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  RESIDENTI  CHE  UTILIZZANO  I 
SERVIZI DI DOPOSCUOLA PRESENTI IN CITTÀ – ANNI SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  RESIDENTI  CHE 
UTILIZZANO I SERVIZI DI DOPOSCUOLA PRESENTI IN CITTÀ – ANNI SCOLASTICI 2019/2020 
E 2020/2021.

LA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuto di  voler sostenere le famiglie,  residenti  a Tradate, con figli  in età scolare nel proprio 
compito educativo attraverso il riconoscimento di un contributo economico finalizzato al pagamento 
di  parte delle  rette per  l’utilizzo  dei  servizi  di  doposcuola  erogati  in  città  da soggetti  del  terzo 
settore;

Preso atto che 
• l’intervento di cui al punto precedente risponde sia ai bisogni delle famiglie con difficoltà 

economiche, che a quelle che necessitano di interventi di conciliazione tra tempo dedicato 
alla cura dei figli e tempi di lavoro;

• il Comune di Tradate non gestisce direttamente servizi di doposcuola scuola, ma mette a 
disposizione di enti del terzo settore alcune aule delle scuole cittadine per l’organizzazione 
di servizi educativi extra scolastici; 

Viste: 
- la L.R. n. 23/99 “politiche regionali  per la famiglia” che tra le  finalità prevede il  sostegno alla 
corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura ed educazione dei figli anche attraverso l’azione 
degli  enti  locali  nell’organizzazione  dei  servizi  finalizzati  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine 
economico e sociale che gli impediscono il pieno sviluppo della persona nella famiglia”;
- la L.R. n. 34/2004 “politiche regionali per i minori” che prevede tra gli obiettivi degli enti locali la 
definizione e promozione di  interventi  e servizi  sociali  rivolti  ai  minori,  garantendo, ai  fini  della 
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  l’effettiva  partecipazione  dei 
soggetti  del  terzo  settore  nella  programmazione  zonale,  nonché  nella  realizzazione  e  nella 
gestione degli interventi e dei servizi;
-la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 
socio sanitario” ed in particolare l’art. 4 che prevede tra i compiti delle unità di offerta sociale la 
promozione  di  azioni  rivolte  al  sostegno  delle  responsabilità  genitoriali,  alla  conciliazione  tra 
maternità e lavoro ed azioni a favore delle donne in difficoltà e l’attivazione di iniziative di supporto, 
promozione della socialità e coesione sociale, nonché di prevenzione del fenomeno dell'esclusione 
sociale;

Ritenuto che il beneficio economico di cui al presente atto può essere richiesto dalle famiglie che 
si trovano nella seguente condizione:

• avere un indicatore della situazione economica ISEE non superiore ad € 40.000,00;
• essere residenti nel Comune di Tradate (VA);

Visto l’allegato A al presente atto in cui vengono precisate le modalità di erogazione del contributo 
economico alle famiglie che serviranno per la stesura dei successivi bandi;

Ritenuto di  volere  attivare  tale  beneficio  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  e  2020/2021  e  di 
destinare l’importo di € 48.000,00 per ogni anno scolastico;

Considerato che la spesa di cui al punto precedente trova copertura come segue:
•  € 20.000,00 al cap. 104050533381 “spese contributi attività per minori ” codice bilancio 

U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019
•  € 48.000,00  cap.  104050533381  “spese  contributi  attività  per  minori  ”  codice  bilancio 

U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020
•  € 28.000,00  cap.  104050533381  “spese  contributi  attività  per  minori  ”  codice  bilancio 

U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2021
Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

copia informatica per consultazione



Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27/2019  di  assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000. Quinto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2019/2021. 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183, 

• il Regolamento di Contabilità; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del servizio sociale, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione di contributi economici 
per  le  famiglie  residenti  a  Tradate,  come  da  allegato  A al  presente  atto,  finalizzati  al 
pagamento di  parte delle  rette per l’utilizzo dei servizi  di  doposcuola erogati  in città da 
soggetti del terzo settore;

2. di stabilire l’erogazione di tali contributi per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021;

3. di precisare che per la realizzazione di tale intervento si prevedono complessivamente 
risorse per € 48.000,00 per ogni anno scolastico, che trovano copertura come segue

• € 20.000,00 al  cap.  104050533381  “spese contributi  attività  per  minori”  codice  bilancio 
U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019 

• €  48.000,00  cap.  104050533381  “spese  contributi  attività  per  minori”  codice  bilancio 
U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020

• €  28.000,00  cap.  104050533381  “spese  contributi  attività  per  minori”  codice  bilancio 
U1040401001 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2021;

4. di demandare al responsabile dei servizi sociali l’assunzione degli idonei impegni di spesa 
e le seguenti attività:  

- la comunicazione agli enti del terzo settore per la raccolta delle manifestazioni di interesse 
da parte degli stessi; 

 - l’emanazione del bando per la raccolta delle domande da parte delle famiglie;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  125 del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

6. di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/00, per poter procedere celermente all’emanazione del bando in occasione dell’inizio 
dell’anno scolastico 2019/2020.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Allegato A 

 

APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE R ESIDENTI CHE 
UTILIZZANO I SERVIZI DI DOPOSCUOLA  

 

FINALITÀ 

Il Comune di Tradate intende sostenere le famiglie residenti a Tradate, con figli in età scolare 
frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, nel proprio compito 
educativo attraverso delle agevolazioni tariffarie per l’utilizzo dei servizi di doposcuola gestiti in 
città da soggetti del terzo settore, rispondendo in questo intervento sia ai bisogni delle famiglie con 
difficoltà economiche che a quelle che necessitano di interventi di conciliazione tra tempo dedicato 
alla cura dei figli e tempi di lavoro 

 

SOGGETTI DESTINATARI 

I soggetti destinatari sono i bambini iscritti alla scuola primaria e alla scuola secondaria di primo 
grado che usufruiscono dei servizi di doposcuola e le loro famiglie. 

I bambini ammessi dovranno risultare iscritti e frequentanti servizi di dopo scuola realizzati in città; 

I genitori devono possedere i seguenti requisiti: 

� indicatore della situazione economica ISEE non superiore ad € 40.000,00; 
� essere residenti nel Comune di Tradate (VA) 

 

 

TIPOLOGIA ED ENTITÀ DEL BENEFICIO 

L’intervento prevede un sostegno alle persone attraverso l’erogazione di un contributo economico, 
con modalità indiretta di erogazione (all’erogatore del servizio per nome e per conto del 
destinatario). 

Il contributo integra le eventuali agevolazioni già previste dall’ente gestore.  

Per ogni bambino il Comune di Tradate erogherà un’agevolazione articolata come segue: 

• famiglie con ISEE inferiore o uguale ad € 6.669,13= agevolazione pari al 100% del costo 
del servizio; 

• famiglie con ISEE da € 6.669,14 a € 40.000,00: agevolazione di massimo € 40,00 al mese 
e comunque non superiore al 70% del costo del servizio; 

• famiglie con ISEE superiore ad € 40.000,01: nessuna agevolazione. 

Il contributo è rivolto unicamente al costo del doposcuola e non comprende il costo dell’iscrizione, 
della mensa né di eventuali altre attività aggiuntive. 

Il contributo viene erogato per i mesi di effettivo utilizzo del servizio all’interno degli anni scolastici 
Settembre 2019 – Giugno 2020 e Settembre 2020 – Giugno 2021. 

L’importo transita dal Comune all’ente gestore del doposcuola. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

IMPEGNI DEI GESTORI 

Gli enti che gestiscono il doposcuola si impegnano a: 

a) realizzare le attività di doposcuola all’interno delle proprie sedi presenti in città; 

b) non prevedere un aumento superiore al 50% delle rette di frequenza al doposcuola per gli 
anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 per le famiglie con ISEE inferiore ad € 40.000,00;  

c) garantire il servizio per almeno n.3 giorni la settimana 

 

GRADUATORIA  

Nel caso in cui le domande ricevute dall’Ufficio Servizi Sociali siano superiori al budget messo a 
disposizione l’ufficio effettuerà una graduatoria dando priorità alle famiglie con ISEE inferiore. 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1219/2019 ad oggetto:  "APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO 

ALLE FAMIGLIE RESIDENTI CHE UTILIZZANO I SERVIZI DI DOPOSCUOLA PRESENTI IN 

CITTÀ" – ANNI SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Imp. 1168/2019
Imp. 74/2020
Imp. 22/2021

Tradate, 29/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1219/2019 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: "APPROVAZIONE 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI CHE UTILIZZANO I SERVIZI DI 

DOPOSCUOLA  PRESENTI  IN  CITTÀ"  –  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020  E  2020/2021 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 29/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 02/09/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI 
CHE UTILIZZANO I SERVIZI DI DOPOSCUOLA PRESENTI IN CITTÀ – ANNI 
SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/09/2019.

Tradate, 03/09/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


